
SEGUNDA-fEirA, 28 DE jULho DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 215 DE 22.07.2008.
CONCEDER, ao servidor Rosildo de Sousa, ocupante do Cargo 
de Auxiliar Técnico, Matricula Nº 3153436/1, lotado na DAS/
IASEP-Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao 1º triênio (02.01.1995 a 01.01.1998), no período 
de 01.08.08 A 29.09.08, devendo retornar ao serviço no dia 
30.09.2008.
A presente portaria entra em vigor a contar do dia 22.07.2008.
Agostinho Lobo do Nascimento
Diretor de Administração e Finanças em Exercício

PORTARIA Nº 220 DE 23.07.2008.
CONCEDER, a servidora  Maria Aparecida Cabral de Oliveira, 
Matricula Nº 55587979/1, ocupante do Cargo de Agente 
Regional lotada na Unidade/IASEP-Tucuruí, 120 (cento e vinte) 
dias de Licença Maternidade, de acordo com o Art. nº 88, da Lei 
5.810 de 24.01.1994, no período de 01.04 a 29.07.08, devendo 
retornar ao serviço no dia 30.07.2008.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
01.04.2008.
Agostinho Lobo do Nascimento
Diretor de Administração e Finanças em Exercício

PORTARIA Nº 222 DE 23.07.2008.
CONCEDER, ao servidor Ailton Rodrigues da Silva, Matricula Nº 
5229243/2, ocupante do Cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado na DAS, 08 (oito) dias de Licença Nojo, de acordo com 
a Lei Estadual nº 5.810 de 24.01.1994 Art. 72, inciso III, no 
período de 14.07.08 a 21.07.08, devendo retornar ao serviço 
no dia 22.07.2008.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
14.07.2008.
Agostinho Lobo do Nascimento
Diretor de Administração e Finanças em Exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TA
Nº do Contrato: 041/2006
Objeto do Contrato: Locação de estacionamento para veículo 
deste Órgão
Valor do Contrato Original: R$ R$ 630,00 mensais
Modalidade de Licitação: Diuspensa nº 005/2006
Partes: IPASEP  e  GERALDO BENTES SOARES
Objeto e Justificativa do Aditamento: pRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA, POR MAIS 12 MESES
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 09/07/2008
Vigência do Aditamento: 09/07/2008 a 09/07/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.0122.0125.4534.33.90.36.
Fonte de Recurso: EStadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA-21/11/2006, 2ºA10/07/2007.
Endereço do Contratado: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 
1519-Umarizal-Belém/Pa.
Data da Publicação: 28/07/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº. 150/2008

Belém, 25 de julho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006; e ainda memorando 
131/2008 – GP, de 25/07/2008.
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria de n° 118/2008 de 03/07/2008 
publicada no DOE nº 31.204 de 04/07/2008, que instaurou 
Processo Administrativo Disciplinar em conformidade com o 
Art. 201, item III da Lei 5.810/94 a qual designou os servidores 
ROZENIR JOANA DE ALENCAR MEDEIROS, identidade 
funcional n.º 3468/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
lotado na SEAD, LUCIVAL MORAIS TEIXEIRA, identidade 
funcional nº 1180/1 ocupante do cargo de Administrador, 
lotado na SEAD e LUÍS SÉRGIO DA SILVA LISTO, identidade 
funcional n.º 1228/1, ocupante do cargo de Economista, 
também lotado na SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 151/2008
Belém, 25 de julho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 
de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO o relatório conclusivo da Comissão de 
Sindicância que apurou responsabilidades conforme o processo 
nº 2008/60563 e que se posicionou pela abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO o poder-dever da autoridade administrativa 
em promover a apuração de irregularidade levadas ao seu 
conhecimento, em face dos princípios da legalidade e da 
moralidade pública;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em 
conformidade com o Art. 201, item III da Lei 5.810/94
II - Designar, os servidores JOSÉ GORAYEB SANTOS, 
identidade funcional n.º 868/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, lotado na SEAD, LUCIVAL MORAIS TEIXEIRA, 
identidade funcional nº 1180/1 ocupante do cargo de 
Administrador, lotado na SEAD e LUÍS SÉRGIO DA SILVA 
LISTO, identidade funcional n.º 1228/1, ocupante do cargo de 
Economista, também lotado na SEAD, para sob a presidência 
do primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades administrativas no prazo legal.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do mesmo 
diploma legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 844/2008
PORTARIA Nº 844/2008, DE 24 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, ao servidor MANOEL ANTONIO DE SOUZA 
NASCIMENTO, Assessor Especial I, matrícula 57176240/1, 
referente a seu deslocamento ao município de Augusto Corrêa, 
no período de 28 à 29/07/2008, com o objetivo de realizar com 
a Cofis e Conselho Gestor.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 840/2008
PORTARIA Nº 840/2008, DE 24 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½  (duas 
e meia) diárias, a servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, referente a seu 
deslocamento aos municípios de Salinópolis e São João de 
Pirabas, no período de 30/07 à 01/08/2008, com objetivo de 
realizar reunião com a Cofis e Conselho Gestor.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 841/2008
PORTARIA Nº 841/2008, DE 24 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Sidny Ricardo Nogueira de Araújo
Matrícula: 57188588/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém

Destino: Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Jacundá e 
Nova Ipixuna
Período: 28/07 à 01/08/2008
Nº de diárias: 4 e ½  (quatro e meia)
Objetivo: Fazer visita técnica e inspeção para elaboração 
e implantação de projetos, no âmbito das emendas 
parlamentares, PAC – FUNASA e Ministério das Cidades.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 842/2008
PORTARIA Nº 842/2008, DE 24 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Telma Rita de Oliveira Cabral
Matrícula: 55587288/2
Cargo: Técnica
Origem: Belém
Destino: Curuçá, Terral Alta, Igarapé Açú, Magalhães Barata, 
Inhangapi, São Francisco do Pará
Período: 28/07 à 01/08/2008
Nº de diárias: 4 e ½  (quatro e meia)
Objetivo: Fazer visita técnica e inspeção para elaboração 
e implantação de projetos, no âmbito das emendas 
parlamentares, PAC – FUNASA e Ministério das Cidades.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 843/2008
PORTARIA Nº 843/2008, DE 24 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia
Matrícula: 57196535/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba, Cametá, Igarapé Miri e Limoeiro do Ajurú
Período: 28 à 31/07/2008
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Fazer visita técnica e inspeção para elaboração 
e implantação de projetos, no âmbito das emendas 
parlamentares, PAC – FUNASA e Ministério das Cidades.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 846/2008
PORTARIA Nº 846/2008, DE 25 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Eduardo José Andrade Moraes
Matricula: 57188591/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Curuçá, Terra Alta, Igarapé Açu, Magalhães Barata, 
Inhangapi, São Francisco do Pará.
Período: 28/07 à 01/08/2008.
Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo que transportará a Técnica desta 
Secretaria - DIP em visita técnica para elaboração e implantação 
de projetos, no âmbito das emendas parlamentares, PAC – 
FUNASA e Ministério das Cidades.
JOANA MARIA DOS SANTOS FERREIRA
Assessor Especial II

PORTARIA Nº 845/2008
PORTARIA Nº 845/2008, DE 25 DE JUNHO DE 2008

Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Assessor Especial
Origem: Belém
Destino: Augusto Corrêa, Bragança, Capanema, Tracuateua, 
Bonito, Santa Luzia do Pará, São João de Pirabas.
Período: 28/07 à 01/08/2008.
Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo que transportará a Técnico 
desta Secretaria – DIP, em visita técnica para elaboração 
e implantação de projetos, no âmbito das emendas 
parlamentares, PAC – FUNASA e Ministério das Cidades.
JOANA MARIA DOS SANTOS FERREIRA
Assessor Especial II

PORTARIA Nº 847/2008
PORTARIA Nº. 847/2008, DE 25 DE JULHO DE 2008.

A ASSESSORA ESPECIAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 838/2008, DE 24 DE JULHO 
DE 2008.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e  ½ 
(quatro e meia) diárias, ao servidor Antônio Pereira da Costa, 
Motorista, mat. 57190739/1, referente a seu deslocamento aos 
municípios de Abaetetuba, Cametá, Igarapé Miri e Limoeiro do 
Ajuru, no período de 28/07 à 01/08/2008, para conduzir os 
técnicos da DIP em visita aos referidos municípios.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOANA MARIA SANTOS FERREIRA
Assessor Especial II


